•
'

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О Примерном плане законопроектной работы

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Примерный план законопроектной работы

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год (прилагается).
2. Субъектам права законодательной инициативы обеспечить

своевременную разработку и внесение в Государственный Совет Республики

Татарстан законопроектов в соответствии с Примерным планом

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на

2026 год.
3. Заместителям Председателя Государственного Совета Республики

Татарстан, координирующим деятельность соответствующих комитетов

Государственного Совета Республики Татарстан, установить контроль за

соблюдением сроков подготовки законопроектов, включенных в Примерный
план законопроектной работы в Государственном Совете Республики

Татарстан на 2026 год.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года

N2 523-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Приложение

к постановлению

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

от 24 декабря 2025 года N2 523-VII ГС

Примерный план законопроектной работы

в Государственном Совете Республики Татарстан на 2026 год

N2
п/п Наименование проекта Субъект права

законодательной

инициативы

!. Государственноестроительство

1. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об изменении

границ территорий отдельных муниципальных

образований и внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе

муниципального образования «Балтасинский

муниципальный район» и муниципальных образований в

его составе» (в части изменения границ Норминского,

Соснавекого сельских поселений и муниципального

Совет Балтасинекого

муниципального района

Республики Татарстан

Срок

представления

проекта

в Государственный

Совет Республики

Татарстан

1 квартал

2

образования «поселок городского типа Балтае и»)

2. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об упразднении
поселка железнодорожного разъезда Бюргапы Буипекого

района Республики Татарстан и о внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ

территорий и статусе муниципального образования

«Буинский муниципальный район» и муниципальных

образований в его составе»

3. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 защите населения
и территории Республики Татарстан от чрезвычайных

ситуаций природного и техногеиного характера»

4. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об изменении

границ территорий муниципальных образований «город

Арсю> и «Старокырлайское сельское поселение» Арекого

муниципального района и о внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «Об установлении границ

территорий и статусе муниципального образования

«Арский муниципальный район» и муниципальных

образований в его составе»

Совет Буинекого

муниципального района

Республики Татарстан

Депутаты

ГосударственногоСовета

Республики Татарстан

М.И. Галиев, А.А. Чубаров

Совет Арекого

муниципального района

Республики Татарстан

11 квартал

11 квартал

III квартал

3

5. 1 Проект постановления Государственного Совета

6.

Республики Татарстан «0 внесении изменений в Регламент
Государственного Совета Республики Татарстан» (в части

приведения в соответствие с законами Республики

Татарстан)

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан» (в части приведения отдельных норм

Избирательного кодекса Республики Татарстан, Закона

Республики Татарстан «0 референдуме Республики

Татарстан» и Закона Республики Татарстан «0 местном
референдуме» в соответствие с изменениями, внесенными

в Федеральный закон «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации»)

Комитет

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

по законности

и правопорядку

Комитет

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

по государственному

строительству и местному

самоуправлению,

Центральная избирательная

комиссия

Республики Татарстан

2. Экономическая политика

7. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Экологический кодекс Республики Татарстан»

(с целью приведения в соответствие с федеральным

законодательством в части проведения мероприятий по

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии,

III квартал

IV квартал

I квартал

4

снижению выбросов загрязняющих веществ в

атмосферный воздух при неблагаприятных

метеорологических условиях)

8. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан» (с целью приведения в соответствие с
федеральным законодательством отдельных положений

Земельного кодекса Республики Татарстан,

Экологического кодекса Республики Татарстан и Закона

Республики Татарстан «0 плодородии земель

сельскохозяйственного назначения» в части защиты земель

от распространения опасных видов инвазивных

(чужеродных) растений)

9. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении
бюджета Республики Татарстан за 2025 год»

1 О. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об исполнении
бюджета Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Республики Татарстан

за 2025 год»

11. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»

природопользованию,

агропромышленной

и продовольственной

политике

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экологии,

прирадо пользованию,

агропромьппленной

и продовольственной

политике

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Комитет

Государственного Совета

1 квартал

11 квартал

11 квартал

III квартал

5

(в части приведения в соответствие с федеральным

законодательством)

12. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на

2027 год коэффициента, отражающего региональные

особенности рынка труда в Республике Татарстан»

13. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «Об организации

проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах в Республике Татарстан» (в части

приведения положений Закона Республики Татарстан в

соответствие с федеральным законодательством)

14. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «0 порядке
решения вопросов, связанных с разграничением

имущества, находящегося в муниципальной

собственности» (в части уточнения норм, определяющих
виды имущества, подлежащего разграничению между

муниципальными образованиями)

Республики Татарстан

по бюджету, налогам

и финансам

Кабинет Министров

РеспубликиТатарстан

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан

по жилищной политике

и инфраструктурному

развитию

Комитет

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям

и предпринимательству

III квартал

IV квартал

IV квартал

6

15. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете
Республики Татарстан на 2027 год и на плановый период
2028 И 2029 ГОДОВ»

16. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 бюджете
Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Татарстан на 2027 год и на

плановый период 2028 и 2029 годов»

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Глава (Раис)

Республики Татарстан

3. Социальная политика

17. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«0 квотировании рабочих мест для приема на работу
инвалидов и резервировании отдельных видов работ

(профессий) для трудоустройства инвалидов и граждан,

особо нуждающихся в социальной защите» (в части

приведения положений Закона Республики Татарстан в

соответствие с федеральным законодательством)

18. 1 Проект закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Закон Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны
здоровья граждан в Республике Татарстан» и Закон

РеспубJ]ики Татарстан «Об образовании» (в части

Комитет

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

Комитет

Государственного Совета

Республики Татарстан

по социальной политике

IV квартал

IV квартал

I квартал

I квартал

7

приведения положений законов Республики Татарстан в

соответствие с федеральным законодательством)

19. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об увековечении
памяти погибших при защите Отечества»

20. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении
нормативов финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, в

Республике Татарстан на 2027 год и плановый период
2028 И 2029 ГОДОВ»

21. 1 Проект закона Республики Татарстан «Об утверждении

нормативов финансового обеспечения государственных

гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного начального общего, основного общего,
среднего общего образования, а также дополнительного

образования в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях в

Республике Татарстан на 2027 год и плановый период
2028 И 2029 ГОДОВ»

Комитет

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

по социальной политике

Кабинет Министров

РеспубликиТатарстан

Кабинет Министров

Республики Татарстан

II квартал

III квартал

III квартал

8

22. Про е кт закона Республики Татарстан «0 внесении Комитет IV квартал
изменений в Закон Республики Татарстан «0 куль туре» Государственного Совета

(в части приведения положений Закона Республики Республики Татарстан

Татарстан в соответствие с федеральным по образованию, культуре,

законодательством) науке и национальным

вопросам

~J